
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 07-07-2020   N.111

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

Visto il Decreto Sindacale di assegnazione delle Responsabilità dei servizi e degli uffici

pubblici n.2/2019 del 06.07.2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

smart CIG: ZE32D939A5

RICORDATO e considerato  che il Comune di Micigliano, tra i suoi dipendenti, non ha operai
generici o qualificati  che possano effettuare l’espletamento dei seguenti servizi  esterni
comunali di sua spettanza tra cui:

Decespugliamento e raccolta sfalci di tutti le aree verdi comunali, comprese le  scarpate-
comunali quando l’erba raggiunge l’altezza da taglio (compreso Cimitero Comunale,
campo sportivo polivalente, giardini comunali, ecc….) con esclusione degli immobili
locati a terzi, quando locati;
Eliminazione erbacce dai muri di contenimento e muretti comunali quando l’erba-
raggiunge l’altezza da taglio;
Servizio di spazzatura strade comunali capoluogo e relativa raccolta materiale di risulta-
effettuato in modo tale da assicurare il decoro urbano in qualunque periodo dell’anno in
tutte le strade del capoluogo ed all’occorrenza di quelle nella località case sparse di
Micigliano tenendo conto delle condizione atmosferiche locali. La spazzatura comprende

N.  192 del Registro generale

Oggetto: ESPLETAMENTO  SERVIZI  PULIZIA IMMOBILI COMUNALI E
MANUTENZIONE  VERDE  PUBBLICO - PERIODO ANNI UNO -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE



anche le aree cimiteriali, l’abbazia in caso di non locazione e tutti i cortili di proprietà
comunale salvo il caso di locazione degli stessi a terzi;
Servizio di manutenzione verde pubblico, giardini e parchi inerentemente il-
mantenimento della pulizia il decoro urbano;
Servizio potatura verde pubblico;-
Servizio di piantumazione e trapianto piccole essenze dove indicato dall’Ente;-
Cura delle essenze poste nei vasi di arredo urbano del capoluogo;-
Servizio di pulizia interna edifici di proprietà comunale e relativi cortili se esistenti;-
Servizio di sgombero locali di proprietà comunali da eventuali materiali di risulta-
presenti;
Servizio di collaborazione sistemazione materiale di archivi comunali;-
Espletamento di Servizi cimiteriali quali: Collaborazione con necroforo per operazioni di-
esumazione ed estumazione (apertura e chiusura tombe),  Tumulazione in loculo o in
tomba di salme, realizzazione solaio di divisione loculi doppi;
Sostituzione luci votive cimiteriali fornite dall’Ente;-
Manutenzioni beni comunali ad esclusione di quelli già affidati con precedenti contratti di-
appalto.

CONSIDERATO che il contratto per l'espletamento dei servizi sopra descrittit è in scadenza;

CHE trattasi di servizi essenziali per la popolazione e la tutela della pubblica igiene e sicurezza;

VISTO l'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 e s.m.i .relativo a "contratti sotto soglia" -
che recita fra l'altro: .... fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art.35 secondo le seguenti
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto
((anche senza previa consultazione di due o piu' operaotri economici) ) o per lavori in
amministrazione diretta";

CONSIDERATO che l’importo del servizio da appaltare è di € 12.495,00 netto e  quindi
inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art.35 comma 1 lett.a) del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i.,
per cui è possibile procedere all’aggiudicazione degli stessi mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o piu' operaotri economici;

CHE necessita indire la procedura per l’affidamento dei servizi di pulizia immobili comunali e
manutenzione verde pubblico  mediante affidamento diretto con richiesta di offerta sul prezzo
posto a base di gara, secondo quanto disposto dall’art.36 comma 2 lett.a) del Codice dei
contratti ed  applicando il criterio del minor prezzo;
RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire,
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello
Stato e le ragioni che ne sono alla base;

CHE le ragioni del ricorso dell’affidamento diretto sono anche rinvenibili nella necessità di
assegnare il servizio con termini ridotti poichè essenziale per la popolazione;

VISTE le Linee Guida Anac n.4  di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016,
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 111 del 07-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1
marzo 2018, Aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge
18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e
5.2.6.”

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO:

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate;

Di indire la procedura per l’affidamento dell' "ESPLETAMENTO SERVIZI DI MANUTENZIONE
VERDE PUBBLICO, SPAZZATURA STRADE CAPOLUOGO, PULIZIA EDIFICI COMUNALI E
COLLABORAZIONE LAVORI EDILI PER SERVIZI CIMITERIALI - PERIODO ANNI UNO"
mediante affidamento diretto previa  richiesta di offerta sul prezzo posto a base di gara, secondo
quanto disposto dall’art.36 comma 2 lett.a) del Codice dei contratti ed  applicando il criterio del
minor prezzo;

Di stabilire che la procedura di appalto verrà svolta attraverso la piattaforma eProcurement LG
Solution “Traspare”. Del Comune di Micigliano;

Di approvare gli schemi relativi alla procedura di cui trattasi e costituiti da:
RICHIESTA DI OFFERTA PER SERVIZIO DI PULIZIA IMMOBILI COMUNALI E-
MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO;
ALLEGATO A: DICHIARAZIONI RESE SOTTO FORMA DI DICHIARAZIONE-
SOSTITUTIVA AISENSI DEL DPR N.445/2000;
ALLEGATO B: MODULO OFFERTA ECOCOMICA.-
ALLEGATO C: CAPITOLATO D'ONERI.-

Di dare atto che la somma necessaria per la coprtura finanziaria del servizio è imputabile al cap.
4671 del redigendo bilancio 2020.

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 111 del 07-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 08-07-2020

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 08-07-2020 al 23-07-2020.
292
Micigliano, li 24-07-2020

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 111 del 07-07-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO


